
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
05.10.201641 N° del 

Adesione partenariato del CEAS Parco Carmine di Elini al progetto proposto dalla IFOLD 
(Istituto Formazione lavoro Donne) relativo al bando dell'Assessorato Regionale del 
Lavoro nell'ambito del Green&Blue Economy.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di ottobre alle ore  18,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

− da diversi anni il Comune di Elini intende sviluppare azioni educative, di informazione, di 

sensibilizzazione, di formazione e di sostegno al processo di crescita culturale volto alla 

consapevolezza di un rapporto equilibrato con l’ambiente; 

− che a tal fine presso questo Comune risulta attivo un Centro di Educazione e Sostenibilità 

Ambientale (CEAS) denominato “Parco Carmine”; 

VISTA la richiesta pervenuta da parte dell’IFOLD (Istituto Formazione Lavoro Donne) con sede in via 

Peretti n. 1, Cagliari, e  acquisita al nostro protocollo n. 2558 del 03/10/2016, con la quale viene richiesta al 

Comune di Elini, l’adesione in qualità di partner di rete ad una proposta progettuale a carattere regionale negli 

ambiti della Green & Blue Economy (linea 2); 

CONSIDERATO che il progetto in esame è stato elaborato in seguito ad un avviso pubblico emanato 

dall’Assessorato Regionale del Lavoro dal titolo “Attività integrate per l’empowerment, la formazione 

professionale, la certificazione delle competenze, l’accompagnamento al lavoro, la formazione di nuova 

imprenditorialità, la mobilità transnazionale negli ambiti della Green & Blue Economy”, da realizzare con il 

contributo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020, asse prioritario 1 – occupabilità; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto persegue l’obiettivo di formare dei “Tecnici della promozione e della 

vendita dei sistemi energetici ed ambientali integrati”, ovvero, figure professionali che si occupino 

dell’individuazione e promozione commerciale di sistemi energetici integrati a servizio di piccoli gruppi di 

utenze allo scopo di ottimizzare i risparmi energetici, i benefici ambientali e il ritorno economico 

dell'investimento delle stesse; 

VISTO che il potenziale mercato di riferimento con cui tali figure professionali dovranno interloquire è 

costituito da: 

-   condomini per utenze residenziali; 

-  piccoli quartieri o gruppi di residenze domestiche monofamiliari; 

-  enti pubblici che gestiscono edifici e/o impianti che presentano consumi energetici elettrici e 

termici/frigoriferi; 

-  poli industriali di piccole dimensioni (gruppi di aziende di piccole dimensioni); 

RILEVATO che l’adesione alla proposta progettuale in qualità di partner di rete non richiede assunzione di 

oneri o responsabilità e alcuna gestione di risorse finanziarie, ma l’impegno ad offrire la propria 

collaborazione nei seguenti ambiti: 

• consentire l’esecuzione di analisi tecniche sui propri edifici, come esempi di casi-studio;  

• individuare i fabbisogni formativi e professionali del territorio e del tessuto produttivo; 

• pubblicizzare l’iniziativa e favorire l’individuazione dei partecipanti;  

• promuovere le attività ed i contenuti del progetto; 

• cooperare alla diffusione dei risultati.    

RITENUTO pertanto opportuno concedere, a favore dell’ IFOLD, per la realizzazione del progetto a carattere 

regionale negli ambiti della Green & Blue Economy (linea 2) , come sopra specificato, il partenariato di rete da parte 

del CEAS Parco Carmine di Elini;  

VISTA l’imminente scadenza del bando Regionale e la necessità di procedere con urgenza alla concessione del 

parternariato di rete come sopra specificato; 



 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di aderire in qualità di partner di rete, per il tramite del CEAS Parco Carmine, alla proposta 

progettuale a carattere regionale negli ambiti della Green & Blue Economy (linea 2), proposto dall’ 

IFOLD (Istituto Formazione Lavoro Donne), nell’ambito di un avviso pubblico emanato 

dall’Assessorato Regionale del Lavoro dal titolo “Attività integrate per l’empowerment, la formazione 

professionale, la certificazione delle competenze, l’accompagnamento al lavoro, la formazione di 

nuova imprenditorialità, la mobilità transnazionale negli ambiti della Green & Blue Economy”, da 

realizzare con il contributo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020, asse prioritario 1 – occupabilità; 

- di dare atto che l’adesione al partenariato non comporta alcun impegno finanziario, ma solamente 

l’impegno ad offrire la propria collaborazione nei seguenti ambiti: 

• consentire l’esecuzione di analisi tecniche sui propri edifici, come esempi di casi-

studio;  

• individuare i fabbisogni formativi e professionali del territorio e del tessuto produttivo; 

• pubblicizzare l’iniziativa e favorire l’individuazione dei partecipanti;  

• promuovere le attività ed i contenuti del progetto; 

• cooperare alla diffusione dei risultati.    

 

− di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari; 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000, stante l’imminente scadenza del bando della Regione Autonoma della Sardegna. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  12/10/2016 (n°  229 reg);

Elini, lì 12/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/10/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 05/10/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


